
582 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2014 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

185017771710
Total de Funções de Docentes por Regime

de Trabalho(1)

 Tempo Integral
 Tempo Parcial
 Horista

Docentes em Exercício

Docentes Afastados

Total de Docentes por grau de
Formação(1)

 Sem Graduação
 Com Graduação
 Com Especialização
 Com Mestrado
 Com Doutorado

Total de Financiamento Estudantil Reembolsável

Total de Alunos com Apoio Social

Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável

Total de Alunos em Atividade Extra Curricular

Total de Vagas Oferecidas

Total de Vagas Oferecidas - Graduação

Graduação

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

65
0

1775

54

0
111
75

463
1180

0

0

1038

1272

-

-

98
0

1875

102

0
148
73

485
1271

0

0

3674

6774

10311

5360

102
0

1952

94

0
142
69

492
1343

0

0

3992

7201

9857

6213
5153
1060
3644

20132012Comparativo Anual

Total de Técnicos por grau de formação

 Fundamental Incompleto
 Fundamental Completo

 Especialização
 Mestrado
 Doutorado

127
168

957
332
38

115
151

1026
393
61

92
125

1045
442
74

 Ensino Médio 642 575 532
 Ensino Superior 509 492 498

 EAD

 EAD

3231
413

Total de Vagas Oferecidas - Sequencial

Sequencial

Vagas Novas Oferecidas

Vagas  Remanescentes
Oferecidas

0
0
0
0
0
0

Total de Candidatos Inscritos

Total de Candidatos Inscritos - Graduação

Graduação

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

- 37679 35203

33669
30749
2920
1534
1313
221

Total de Candidatos Inscritos - Sequencial

Inscritos para vagas Novas

Inscritos para vagas
Remanescentes

0
0
0
0
0
0

- 10311 9857

- 0 0

- 37679 35203

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

 EAD
 Presencial
 Total
 EAD
 Presencial
 Total

- 0 0

2014

-
-
-
-
-

4781
579
4951
4655
296

- 0
0-

- 0
0-

- 0
0-

- 31654
30189-

- 1465
6025-

- 5762
263-

- 0
0-

- 0
0-

- 0
0-

Sequencial

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

 Total
 Presencial

0

 EAD
0
0

-
-
-

0
0
0

Vagas Oferecidas  para
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total --

- -
--

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total --

- -
--

Inscritos para vagas de
Programas Especiais

0
0
0 EAD

 Presencial
 Total --

- -
--

Anos 2012 2013 2014

Emitido por: MARCIA HELENA DO NASCIMENTO LORENTZ 22/09/2015 16:541



582 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2014 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Ingressantes

Total de Ingressantes - Graduação

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

 Total
 Presencial

 Total
 Presencial

-

-
-
-
-

5539 5470

4850
4126
724
575

 EAD

 EAD

- 496
- 79

Ingressantes por Convênio PEC-G
 Total
 Presencial

3 4

 EAD
3 4
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

 Total
 Presencial

37

 EAD
36
1

Ingressantes por Decisão Judicial
 Total
 Presencial

4

 EAD
4
0

- 5470

- 31
27-

- 4
0-

- 0
0-

Graduação

Total de Matrículas

Matrículas(2)

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Concluintes

 Concluintes

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

Total de Matrículas Trancadas

Matrículas Trancadas

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

19460

17311

2149

0

0

2623

2175

448

0

0

1414

1413

1

0

0

19667

17963

1704

0

0

20088

17982

2106

0

0

2789

2591

198

0

0

1218

1212

6

0

0

Total de Ingressantes - Sequencial

Sequencial

*Ingressantes por vagas Novas

**Ingressantes por vagas
Remanescentes

-
-
-
-

0
0
0
0

- 0
- 0

Ingressantes por Convênio PEC-G
0 0
0 0
0 0

Ingressantes por Transferência Ex
- Officio

0
0
0

Ingressantes por Decisão Judicial
0
0
0

 Total 19460 19667 20088

 Total 0 0 0

 Total 2623 2789

 Total 0 0

 Total 1414 1218

 Total 0 0

- 0

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD
 Total
 Presencial
 EAD

- 0
0-

- 0
0-

- 0
0-

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

- 0
- 0
- 0

 Total
 Presencial
 EAD

***Ingressantes por vagas
 de Programas Especiais

 Total
 Presencial

- 0

 EAD
- 0
- 0

1205

1205

1204

1

0

0

0

0

0

0

330

2357

2687

2687

0

0
0
0
0
0
0
-
-
-
0
0
0

0
1
1
-
-
-

98
961
1059
285
4163
4448

5539

Emitido por: MARCIA HELENA DO NASCIMENTO LORENTZ 22/09/2015 16:542



582 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

Relatório Série Histórica da IES

Censo 2014 Fechado

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, tácnicos administrativos e receitas e despesas da
instituição.

Total de Desvinculados

Desvinculados

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

2103

1755

348

0

0

2697

2220

477

0

0

 Total 2103 2697

 Total 0 0

Total de Falecidos

Falecidos

Graduação

Sequencial

 Presencial

 EAD

 Presencial

 EAD

1

1

0

0

0

100

100

0

0

0

2

2

0

0

0

 Total 1 100 2

 Total 0 0 0

 *Vagas novas(ingressantes)

 1.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "processos
seletivos simplificados";

 2.2013:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM","avaliação seriada" e "outros tipos de
seleção";

 3.2012:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

 **Vagas remanescentes(ingressantes):

 1.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

 2.2012 e 2013:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

 ***Vagas de programas especiais(ingressantes):

 1.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".

2528

2528

2148

380

0

0

0

Emitido por: MARCIA HELENA DO NASCIMENTO LORENTZ 22/09/2015 16:543




