

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



**Ministério da Educação**  
**Relatório Série Histórica da IES**

<b>Comparativo Anual</b>		<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	
<b>Total de Funções de Docentes por Regime de Trabalho(1)</b>	<b>Tempo Integral</b>	1710	1777	1850	
	<b>Tempo Parcial</b>	65	98	102	
	<b>Horista</b>	0	0	0	
<b>Docentes em Exercício</b>		1775	1875	1952	
<b>Docentes Afastados</b>		54	102	94	
<b>Total de Docentes por grau de Formação(1)</b>	<b>Sem Graduação</b>	0	0	0	
	<b>Com Graduação</b>	111	148	142	
	<b>Com Especialização</b>	75	73	69	
	<b>Com Mestrado</b>	463	485	492	
	<b>Com Doutorado</b>	1180	1271	1343	
<b>Total de Técnicos por grau de formação</b>	<b>Fundamental Incompleto</b>	127	115	92	
	<b>Fundamental Completo</b>	168	151	125	
	<b>Ensino Médio</b>	642	575	532	
	<b>Ensino Superior</b>	509	492	498	
	<b>Especialização</b>	957	1026	1045	
	<b>Mestrado</b>	332	393	442	
	<b>Doutorado</b>	38	61	74	
<b>Total de Financiamento Estudantil Reembolsável</b>		0	0	0	
<b>Total de Financiamento Estudantil Não Reembolsável</b>		0	0	0	
<b>Total de Alunos com Apoio Social</b>		1038	3674	3992	
<b>Total de Alunos em Atividade Extra Curricular</b>		1272	6774	7201	
<b>Anos</b>		<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	
<b>Total de Vagas Oferecidas</b>		-	10311	9857	
<b>Total de Vagas Oferecidas - Graduação</b>		-	10311	9857	
<b>Graduação</b>	<b>Vagas Novas Oferecidas</b>	<b>Total</b>	-	5360	
		<b>Presencial</b>	-	4781	
		<b>EAD</b>	-	579	
	<b>Vagas Remanescentes Oferecidas</b>	<b>Total</b>	-	4951	
		<b>Presencial</b>	-	4655	
		<b>EAD</b>	-	296	
	<b>Vagas Oferecidas para Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	
<b>Total de Vagas Oferecidas - Sequencial</b>		-	0	0	
<b>Sequencial</b>	<b>Vagas Novas Oferecidas</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	
	<b>Vagas Remanescentes Oferecidas</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	
	<b>Vagas Oferecidas para Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	
<b>Total de Candidatos Inscritos</b>		-	37679	35203	
<b>Total de Candidatos Inscritos - Graduação</b>		-	37679	35203	
<b>Graduação</b>	<b>Inscritos para vagas Novas</b>	<b>Total</b>	-	31654	
		<b>Presencial</b>	-	30189	
		<b>EAD</b>	-	1465	
	<b>Inscritos para vagas Remanescentes</b>	<b>Total</b>	-	6025	
		<b>Presencial</b>	-	5762	
		<b>EAD</b>	-	263	
	<b>Inscritos para vagas de Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	
<b>Total de Candidatos Inscritos - Sequencial</b>		-	0	0	
<b>Sequencial</b>	<b>Inscritos para vagas Novas</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	
	<b>Inscritos para vagas Remanescentes</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	
	<b>Inscritos para vagas de Programas Especiais</b>	<b>Total</b>	-	0	
		<b>Presencial</b>	-	0	
		<b>EAD</b>	-	0	

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



**Ministério da Educação**  
**Relatório Série Histórica da IES**

<b>Total de Ingressantes</b>			-	5539	5470
<b>Total de Ingressantes - Graduação</b>			-	5539	5470
Graduação	*Ingressantes por vagas Novas	Total	-	4448	4850
		Presencial	-	4163	4126
		EAD	-	285	724
	**Ingressantes por vagas Remanescentes	Total	-	1059	575
		Presencial	-	961	496
		EAD	-	98	79
	***Ingressantes por vagas de Programas Especiais	Total	-	-	0
		Presencial	-	-	0
		EAD	-	-	0
	Ingressantes por Convênio PEC-G	Total	3	1	4
		Presencial	3	1	4
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex - Ofício	Total	-	31	37
		Presencial	-	27	36
		EAD	-	4	1
	Ingressantes por Decisão Judicial	Total	-	0	4
		Presencial	-	0	4
		EAD	-	0	0
<b>Total de Ingressantes - Sequencial</b>			-	0	0
Sequencial	*Ingressantes por vagas Novas	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
	**Ingressantes por vagas Remanescentes	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
	***Ingressantes por vagas de Programas Especiais	Total	-	-	0
		Presencial	-	-	0
		EAD	-	-	0
	Ingressantes por Convênio PEC-G	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
	Ingressantes por Transferência Ex - Ofício	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
	Ingressantes por Decisão Judicial	Total	-	0	0
		Presencial	-	0	0
		EAD	-	0	0
<b>Total de Matrículas</b>			19460	19667	20088
Matrículas(2)	Graduação	Total	19460	19667	20088
		Presencial	17311	17963	17982
		EAD	2149	1704	2106
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
<b>Total de Concluintes</b>			2623	2687	2789
Concluintes	Graduação	Total	2623	2687	2789
		Presencial	2175	2357	2591
		EAD	448	330	198
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0
<b>Total de Matrículas Trancadas</b>			1414	1205	1218
Matrículas Trancadas	Graduação	Total	1414	1205	1218
		Presencial	1413	1204	1212
		EAD	1	1	6
	Seqüencial	Total	0	0	0
		Presencial	0	0	0
		EAD	0	0	0

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



**Ministério da Educação**  
**Relatório Série Histórica da IES**

<b>Total de Desvinculados</b>		2103	2528	2697
<b>Desvinculados</b>	<b>Graduação</b>	<b>Total</b>	2103	2528
		<b>Presencial</b>	1755	2148
		<b>EAD</b>	348	380
	<b>Seqüencial</b>	<b>Total</b>	0	0
		<b>Presencial</b>	0	0
		<b>EAD</b>	0	0
<b>Total de Falecidos</b>		1	100	2
<b>Falecidos</b>	<b>Graduação</b>	<b>Total</b>	1	100
		<b>Presencial</b>	1	100
		<b>EAD</b>	0	0
	<b>Seqüencial</b>	<b>Total</b>	0	0
		<b>Presencial</b>	0	0
		<b>EAD</b>	0	0

\*Vagas novas(ingressantes)

1.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "processos seletivos simplificados";

2.2013:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM", "avaliação seriada" e "outros tipos de seleção";

3.2012:Foram considerados os alunos que ingressaram por "vestibular", "ENEM" e "outros tipos de seleção";

\*\*Vagas remanescentes(ingressantes):

1.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas remanescentes".

2.2012 e 2013:Foram considerados os alunos que ingressaram por "Outras Formas de Ingresso".

\*\*\*Vagas de programas especiais(ingressantes):

1.2014:Foram considerados os alunos que ingressaram por "seleção para vagas de programas especiais".